
 
 

 (46) 9 9974-3064   jumbopavimentacao@outlook.com 
 PR-182, km 464, s/n, Bairro Industrial, do municipio de Realeza, Estado do Paraná, CEP: 85.670-000 

 

PROPOSTA DE PREÇO  
 

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2025 

 

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS MUNICIPAIS EM CBUQ 

SOBRE PEDRAS IRREGULARES, ÁREA 31.500,00 M2, INCLUINDO 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PRELIMINARES, BASE E SUB-BASE, 

REVESTIMENTO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E ENSAIOS TECNOLÓGICOS. 

TRECHOS: 

• ESTRADA MUNICIPAL LINHA CABECEIRA DO LONTRA, ENTRE FINAL 

DO TRECHO PAVIMENTADO ATÉ UMA EXTENSÃO DE 2.800 METROS. 

• ESTRADA MUNICIPAL LINHA SÃO LUIZ, ENTRE FINAL DO TRECHO 

PAVIMENTADO ATÉ UMA EXTENSÃO DE 1.700 METROS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realeza / PR, 01 de abril de 2025. 

 



                                                                                
  

 (46) 9 9974-3064     jumbopavimentacao@outlook.com 
 PR-182, km 464, s/n, Bairro Industrial, do município de Realeza, Estado do Paraná, CEP: 85.670-000  

 

PROPOSTA DE PREÇO 
 
À COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2025 
 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS MUNICIPAIS EM CBUQ 
SOBRE PEDRAS IRREGULARES, ÁREA 31.500,00 M2, INCLUINDO 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PRELIMINARES, BASE E SUB-BASE, 
REVESTIMENTO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E ENSAIOS TECNOLÓGICOS. 
TRECHOS: 

• ESTRADA MUNICIPAL LINHA CABECEIRA DO LONTRA, ENTRE FINAL 
DO TRECHO PAVIMENTADO ATÉ UMA EXTENSÃO DE 2.800 METROS. 

• ESTRADA MUNICIPAL LINHA SÃO LUIZ, ENTRE FINAL DO TRECHO 
PAVIMENTADO ATÉ UMA EXTENSÃO DE 1.700 METROS. 

 

• RAZÃO SOCIAL: JUMBO PAVIMENTAÇÃO 

• CNPJ: 40.306.265/0001-37 

• INSCRIÇÃO ESTADUAL:  90902823-09 

• E-MAIL:  JUMBOPAVIMENTACAO@OUTLOOK.COM 

• ENDEREÇO COMPLETO: ROD. PR – 182, KM 488, BAIRRO INDUSTRIAL, 
MUNICÍPIO DE REALEZA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.770-000 

• AGÊNCIA BANCÁRIA BANCO 748 / COOP. 0738 / CONTA Nº 42176-1 

• REPRESENTANTE:  AMARILDO MACIEL SOBRINHO 

• CPF:  063.985.949-67 

• TELEFONE: (46) 99974-3064 

• E-MAIL: JUMBOPAVIMENTACAO@OUTLOOK.COM 

• CONTADOR: JORGE MIGUEL PARASIUN JUNIOR (REG. NO CRC - PR 
SOB O NO. PR05731203)  

• CPF: 007.493.369-86 

• TELEFONE: (46) 9 9922-6161 
 

A empresa JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado devidamente inscrita no CNPJ nº 40.306.265/0001-37, com sede na PR-

182, km 464, s/n, Bairro Industrial, do município de Realeza, Estado do Paraná, 

CEP: 85.670-000, Fone/WhatsApp: 46 99915-1913, e-mail: 

jumbopavimentacao@outlook.com, neste ato representada por seu administrador 

AMARILDO MACIEL SOBRINHO, brasileiro, casado, empresário, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação CNH nº 04369621670, expedita pelo 

DETRAN/PR, e devidamente inscrito no CPF/MF nº 063.985.949-67, residente e 

domiciliado na Rua Araucária, nº 68, Bairro São Francisco de Assis, no município 

de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, CEP: 85.660-000, por intermédio do 
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representante legal que esta subscreve, após ter analisado minuciosamente todo 

o conteúdo do Edital e seus anexos e ter tomado conhecimento do local e de todas 

as condições e obrigações para a execução do objeto. 

 

1) O preço total proposto é de R$ 3.650.000,00 (três milhões, seiscentos 

e cinquenta mil reais). Deste valor, R$ 1.241.539,42 (um milhão, duzentos e 

quarenta e um mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e dois 

centavos), correspondentes a 34,01%, referem-se à mão de obra e transportes. 

Os materiais representam R$ 2.408.460,58 (dois milhões, quatrocentos e oito 

mil, quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e oito centavos), equivalentes 

a 65,99%, conforme detalhado na planilha orçamentária de referência. 

2) O prazo de validade da Proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, 

contados a partir da data de abertura da Licitação. 

3) O prazo de execução do objeto é 180 (cento e oitenta) dias, conforme 

cronograma em anexo, contados a partir da data de assinatura do Contrato de 

Empreitada. 

Se vencedor da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade 

de representante legal, o Sr. Amarildo Maciel Sobrinho, portador do CPF nº 

063.985.949-67 e será responsável técnico pelos serviços o Sr. Théo Carlos 

Castro Apolinario, Engenheiro Civil, CREA PR-187663/D. 

Declaramos que em nossos preços estão inclusos todos os custos diretos e 

indiretos para a perfeita entrega/execução do objeto licitado. 

 

Realeza / PR, 01 de abril de 2025. 

 

 

_______________________________________ 

JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA 

Neste ato representada por: 

AMARILDO MACIEL SOBRINHO 

CPF nº: 063.985.949-67 

 

 

_______________________________________ 

JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA 

Engenheiro responsável: 

Théo Carlos Castro Apolinario 

CREA PR – 187663/ 

AMARILDO MACIEL 
SOBRINHO:0639859496
7

Assinado de forma digital por 
AMARILDO MACIEL 
SOBRINHO:06398594967 
Dados: 2025.04.01 16:45:07 -03'00'

THEO CARLOS CASTRO 
APOLINARIO:0633552194
6

Assinado de forma digital por 
THEO CARLOS CASTRO 
APOLINARIO:06335521946 
Dados: 2025.04.01 16:45:18 -03'00'



PLANILHA DE SERVIÇOS   -   PAVIMENTAÇÃO   -   LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021   -   ANEXO III  ÁREA DA EMPRESA PARTICIPANTE DA LICITAÇÃO

Município: NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE SAM  56 Usar esta planilha somente para CONVÊNIOS com as Secretarias do Estado, Fomento Paraná e sob análise do PARANACIDADE. SAM  56 BDI DA EMPRESA (%) - MATERIAIS ASFÁLTICOS: 15,28% (ver na ABA do BDI)

Projeto : PAVIMENTAÇÃO  -  PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL LOTE 1 Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não conveniadas com o PARANACIDADE. LOTE nº 1 BDI DA EMPRESA (%) - SERVIÇOS: 19,50%

Local da Obra : ESTRADA MUNICIPAL LINHA CABECEIRA DO LONTRA E LINHA SÃO LUIZ Tabela Referência: DER/PR e SINAPI de SETEMBRO/2023 sem desoneração                        Empresa: JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA

Fonte do Recurso: SEAB USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO COM O PARANACIDADE Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 01/04/2025 - ter Menor Preço = calculado... (15,82 %)

SERVIÇO DE TRANSPORTE CUSTOS UNITÁRIOS - ( R$ ) ORÇAMENTO COM BDI  PROPOSTA DO MENOR PREÇO GLOBAL

CÓDIGO ITEM ORIGEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

SIGLA do 

Código 

Serviço de 

Transporte

(ver DMT)

DMT km

x1 ; x2
CONSUMO

( ton )
TRANSP

MÃO DE 

OBRA
MATERIAL

PREÇO UNIT. 

SEM BDI

PREÇO UNIT. 

COM BDI
UD QUANTIDADE

PREÇO UNIT. 

MÃO DE OBRA 

+ 

TRANSPORTE 

COM BDI

PREÇO UNIT. 

MATERIAL 

COM BDI

PREÇO 

UNITÁRIO 

COM BDI

VALOR DA 

MÃO DE OBRA + 

TRANSPORTE

( R$ )

VALOR DO 

MATERIAL

( R$ )

TOTAL ITEM 

( R$ )

 CURVA

ABC

( % ) 

TOTAL GLOBAL

( R$ )

PREÇO UNIT. 

MÃO DE OBRA + 

TRANSPORTE 

SEM BDI

PREÇO UNIT. 

MATERIAL 

SEM BDI

PREÇO

UNITÁRIO

COM BDI

DESCONTO 

OFERTADO

( % )

TOTAL ITEM COM BDI 

= MÃO DE OBRA + 

TRANSP.

( R$ )

TOTAL ITEM COM 

BDI = MATERIAL

( R$ )

TOTAL ITEM 

( R$ )

550 SERVIÇOS PRELIMINARES      872,82                         5.725,86                     6.598,68                     0,15 % 6.598,68                     . usar preços unitários com 2 casas decimais. (15,82 %) 734,42                           4.820,04                     5.554,46                     

00051 ORSE
PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM 

MADEIRA E PONTALETES
365,20 2.395,76 2.760,96 3.299,34 un 2,00                  436,41              2.862,93           3.299,34           872,82                         5.725,86                     6.598,68                     0,15 % 307,29 2.016,75 2.777,23               (15,82 %) 734,42                           4.820,04                     5.554,46                     

556 BASE / SUB-BASE      491.562,23                 729.157,28                 1.220.719,51              28,15 % 1.220.719,51              . usar preços unitários com 2 casas decimais. (15,79 %) 413.980,88                   613.980,68                 1.027.961,56              

531000A DER/PRC Brita Graduada LCB 22,00 ; 0,00 2,4000 60,00 14,07 117,40 191,47 228,80 m3 5.197,50           88,51                140,29              228,80              460.030,73                 729.157,28                 1.189.188,01              27,43 % 62,30 98,85 192,58                  (15,83 %) 386.953,88                   613.980,68                 1.000.934,56              

SERVIÇOS EXTRAS - BASE / SUB-BASE      

511030 DER Regularização, conformação e compactação de leito (visual) 0,76 0,76 0,91 m2 34.650,00         0,91                  -                    0,91                  31.531,50                   -                               31.531,50                   0,73 % 0,65 0,78                      (14,29 %) 27.027,00                     -                               27.027,00                   

551 REVESTIMENTO      852.796,38                 2.066.905,02              2.919.701,40              67,34 % 2.919.701,40              . usar preços unitários com 2 casas decimais. (15,81 %) 718.264,58                   1.739.780,22              2.458.044,80              

561100A DER/PRC Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão taxa RR-1C taxa RR-1C 0,0005 0,35 0,35 0,42 m2 31.500,00         0,42                  -                    0,42                  13.230,00                   -                               13.230,00                   0,31 % 0,30 0,36                      (14,29 %) 11.340,00                     -                               11.340,00                   

589420B DER/PRC Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação MAF 497,00 ; 0,00 1,0000 453,44 3.748,59 4.202,03 4.863,23 ton 15,75                541,86              4.321,37           4.863,23           8.534,30                     68.061,58                   76.595,88                   1,77 % 381,70 3.155,55 4.093,85               (15,82 %) 7.184,05                        57.294,09                   64.478,14                   

570000F DER/PRC CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FAIXA "C"  - (Quant. menor que 10.000 ton) taxa CAP taxa CAP 0,0560 105,55 36,89 160,05 302,49 361,48 ton 4.069,80           170,22              191,26              361,48              692.761,36                 778.389,95                 1.471.151,31              33,93 % 119,95 134,70 304,31                  (15,82 %) 583.365,13                   655.115,71                 1.238.480,84              

transporte DER Areia LCB 76,00 ; 0,00 0,0951 7,62      -                    

transporte DER Cal Hidratada CH-1 CCC 478,00 ; 0,00 0,0143 5,06      -                    

transporte DER Brita ( usina ) LCB 73,00 ; 0,00 0,8346 64,28      -                    

transporte DER Massa a quente LMQ 22,00 ; 0,00 1,0000 28,59      -                    

589000P DER/PRC Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton) MAQ 497,00 ; 0,00 1,0000 507,69 4.645,19 5.152,88 5.961,67 ton 227,91              606,69              5.354,98           5.961,67           138.270,72                 1.220.453,49              1.358.724,21              31,34 % 427,30 3.910,30 5.018,41               (15,82 %) 116.375,40                   1.027.370,42              1.143.745,82              

552 SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO      23.580,00                   44.118,00                   67.698,00                   1,56 % 67.698,00                   . usar preços unitários com 2 casas decimais. (16,75 %) 19.368,00                     36.990,00                   56.358,00                   

822000 DER Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) 10,96 20,51 31,47 37,61 m2 1.800,00           13,10                24,51                37,61                23.580,00                   44.118,00                   67.698,00                   1,56 % 9,00 17,20 31,31                    (16,75 %) 19.368,00                     36.990,00                   56.358,00                   

553 ENSAIOS TECNOLÓGICOS      105.978,90                 15.319,04                   121.297,94                 2,80 % 121.297,94                 . usar preços unitários com 2 casas decimais. (15,84 %) 89.191,54                     12.889,64                   102.081,18                 

(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de 

amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da 

empresa executora da obra.)

09.02.11D DAER/PRC Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base 134,18 14,91 149,09 178,17 un 90,00                160,35              17,82                178,17              14.431,50                   1.603,80                     16.035,30                   0,37 % 112,90 12,55 149,92                  (15,86 %) 12.142,80                     1.350,00                     13.492,80                   

09.02.01 DAER Ensaio de Granulometria do Agregado 138,36 15,37 153,73 183,71 un 90,00                165,34              18,37                183,71              14.880,60                   1.653,30                     16.533,90                   0,38 % 116,40 12,95 154,58                  (15,86 %) 12.519,00                     1.393,20                     13.912,20                   

74022/27 SINAPI Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso 87,03 21,81 108,84 130,06 un 90,00                104,00              26,06                130,06              9.360,00                     2.345,40                     11.705,40                   0,27 % 73,25 18,35 109,46                  (15,84 %) 7.877,70                        1.973,70                     9.851,40                     

09.04.04 DAER Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas 164,34 18,26 182,60 218,21 un 90,00                196,39              21,82                218,21              17.675,10                   1.963,80                     19.638,90                   0,45 % 138,35 15,35 183,67                  (15,83 %) 14.879,70                     1.650,60                     16.530,30                   

74022/53 SINAPI Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica 111,85 28,10 139,95 167,24 un 90,00                133,66              33,58                167,24              12.029,40                   3.022,20                     15.051,60                   0,35 % 94,15 23,65 140,77                  (15,83 %) 10.125,90                     2.543,40                     12.669,30                   

09.05.02 DAER Ensaio de Densidade do Material Betuminoso 45,01 5,01 50,02 59,78 un 90,00                53,79                5,99                  59,78                4.841,10                     539,10                         5.380,20                     0,12 % 37,90 4,20 50,31                    (15,84 %) 4.076,10                        451,80                         4.527,90                     

09.04.03 DAER Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas 88,06 14,91 102,97 123,05 un 90,00                105,23              17,82                123,05              9.470,70                     1.603,80                     11.074,50                   0,26 % 74,10 12,55 103,55                  (15,85 %) 7.969,50                        1.350,00                     9.319,50                     

09.04.01 DAER Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa 91,52 10,17 101,69 121,52 un 90,00                109,37              12,15                121,52              9.843,30                     1.093,50                     10.936,80                   0,25 % 77,00 8,55 102,24                  (15,87 %) 8.281,80                        919,80                         9.201,60                     

09.01.18 DAER Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica. 5.626,44 625,16 6.251,60 7.470,67 gb 2,00                  6.723,60           747,07              7.470,67           13.447,20                   1.494,14                     14.941,34                   0,34 % 4.736,00 526,00 6.288,09               (15,83 %) 11.319,04                     1.257,14                     12.576,18                   

ORÇAMENTO DO PROJETO COM BASE NA LEI Nº 14.133 / 2021
  

 TOTAL MÃO DE 

OBRA + TRANSP. 

 TOTAL DE 

MATERIAIS  PREÇO GLOBAL     

 . 

      

 PREÇO GLOBAL 

MÃO DE OBRA + 

TRANSP. 

 PREÇO GLOBAL  

MATERIAL  PREÇO GLOBAL 

34,01% 65,99% Desconto Final Calculado da Proposta % 34,01% 65,99%

Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):  1/4/2025 1.474.790,33              2.861.225,20              4.336.015,53              (15,82 %) 1.241.539,42                2.408.460,58              3.650.000,00              

AMARILDO MACIEL 
SOBRINHO:0639859
4967

Assinado de forma digital por 
AMARILDO MACIEL 
SOBRINHO:06398594967 
Dados: 2025.04.01 16:45:32 -03'00'

THEO CARLOS CASTRO 
APOLINARIO:06335521
946

Assinado de forma digital por 
THEO CARLOS CASTRO 
APOLINARIO:06335521946 
Dados: 2025.04.01 16:45:42 -03'00'



PLANILHA DE SERVIÇOS   -   PAVIMENTAÇÃO   -   LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021   -   ANEXO III
Município: NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE SAM  56 Usar esta planilha somente para CONVÊNIOS com as Secretarias do Estado, Fomento Paraná e sob análise do PARANACIDADE. SAM  56

Projeto : PAVIMENTAÇÃO  -  PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL LOTE 1 Não sendo permitido para orçamentos com recursos próprios da Prefeitura, ou de outras Secretarias Estaduais não conveniadas com o PARANACIDADE. LOTE nº 1

Local da Obra : ESTRADA MUNICIPAL LINHA CABECEIRA DO LONTRA E LINHA SÃO LUIZ Tabela Referência: DER/PR e SINAPI de SETEMBRO/2023 sem desoneração                        

Fonte do Recurso: SEAB USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO COM O PARANACIDADE Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 01/04/2025 - ter

SERVIÇO DE TRANSPORTE CUSTOS UNITÁRIOS - ( R$ ) ORÇAMENTO COM BDI

CÓDIGO ITEM ORIGEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

SIGLA do 

Código 

Serviço de 

Transporte

(ver DMT)

DMT km

x1 ; x2
CONSUMO

( ton )
TRANSP

MÃO DE 

OBRA
MATERIAL

PREÇO UNIT. 

SEM BDI

PREÇO UNIT. 

COM BDI
UD QUANTIDADE

PREÇO UNIT. 

MÃO DE OBRA 

+ 

TRANSPORTE 

COM BDI

PREÇO UNIT. 

MATERIAL 

COM BDI

PREÇO 

UNITÁRIO COM 

BDI

VALOR DA 

MÃO DE OBRA + 

TRANSPORTE

( R$ )

VALOR DO 

MATERIAL

( R$ )

TOTAL ITEM 

( R$ )

 CURVA

ABC

( % ) 

TOTAL GLOBAL

( R$ )

550 SERVIÇOS PRELIMINARES      872,82                       5.725,86                    6.598,68                    0,15 % 6.598,68                    

00051 ORSE
PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM 

MADEIRA E PONTALETES
365,20 2.395,76 2.760,96 3.299,34 un 2,00                 436,41             2.862,93          3.299,34          872,82                       5.725,86                    6.598,68                    0,15 %

556 BASE / SUB-BASE      491.562,23                729.157,28                1.220.719,51             28,15 % 1.220.719,51             

531000A DER/PRC Brita Graduada LCB 22,00 ; 0,00 2,4000 60,00 14,07 117,40 191,47 228,80 m3 5.197,50          88,51               140,29             228,80             460.030,73                729.157,28                1.189.188,01             27,43 %

SERVIÇOS EXTRAS - BASE / SUB-BASE      

511030 DER Regularização, conformação e compactação de leito (visual) 0,76 0,76 0,91 m2 34.650,00        0,91                 -                   0,91                 31.531,50                  -                            31.531,50                  0,73 %

551 REVESTIMENTO      852.796,38                2.066.905,02             2.919.701,40             67,34 % 2.919.701,40             

561100A DER/PRC Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão taxa RR-1C taxa RR-1C 0,0005 0,35 0,35 0,42 m2 31.500,00        0,42                 -                   0,42                 13.230,00                  -                            13.230,00                  0,31 %

589420B DER/PRC Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação MAF 497,00 ; 0,00 1,0000 453,44 3.748,59 4.202,03 4.863,23 ton 15,75               541,86             4.321,37          4.863,23          8.534,30                    68.061,58                  76.595,88                  1,77 %

570000F DER/PRC CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FAIXA "C"  - (Quant. menor que 10.000 ton) taxa CAP taxa CAP 0,0560 105,55 36,89 160,05 302,49 361,48 ton 4.069,80          170,22             191,26             361,48             692.761,36                778.389,95                1.471.151,31             33,93 %

transporte DER Areia LCB 76,00 ; 0,00 0,0951 7,62      -                   

transporte DER Cal Hidratada CH-1 CCC 478,00 ; 0,00 0,0143 5,06      -                   

transporte DER Brita ( usina ) LCB 73,00 ; 0,00 0,8346 64,28      -                   

transporte DER Massa a quente LMQ 22,00 ; 0,00 1,0000 28,59      -                   

589000P DER/PRC Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton) MAQ 497,00 ; 0,00 1,0000 507,69 4.645,19 5.152,88 5.961,67 ton 227,91             606,69             5.354,98          5.961,67          138.270,72                1.220.453,49             1.358.724,21             31,34 %

552 SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO      23.580,00                  44.118,00                  67.698,00                  1,56 % 67.698,00                  

822000 DER Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) 10,96 20,51 31,47 37,61 m2 1.800,00          13,10               24,51               37,61               23.580,00                  44.118,00                  67.698,00                  1,56 %

553 ENSAIOS TECNOLÓGICOS      105.978,90                15.319,04                  121.297,94                2,80 % 121.297,94                

(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras 

para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa 

executora da obra.)

09.02.11D DAER/PRC Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base 134,18 14,91 149,09 178,17 un 90,00               160,35             17,82               178,17             14.431,50                  1.603,80                    16.035,30                  0,37 %

09.02.01 DAER Ensaio de Granulometria do Agregado 138,36 15,37 153,73 183,71 un 90,00               165,34             18,37               183,71             14.880,60                  1.653,30                    16.533,90                  0,38 %

74022/27 SINAPI Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso 87,03 21,81 108,84 130,06 un 90,00               104,00             26,06               130,06             9.360,00                    2.345,40                    11.705,40                  0,27 %

09.04.04 DAER Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas 164,34 18,26 182,60 218,21 un 90,00               196,39             21,82               218,21             17.675,10                  1.963,80                    19.638,90                  0,45 %

74022/53 SINAPI Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica 111,85 28,10 139,95 167,24 un 90,00               133,66             33,58               167,24             12.029,40                  3.022,20                    15.051,60                  0,35 %

09.05.02 DAER Ensaio de Densidade do Material Betuminoso 45,01 5,01 50,02 59,78 un 90,00               53,79               5,99                 59,78               4.841,10                    539,10                       5.380,20                    0,12 %

09.04.03 DAER Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas 88,06 14,91 102,97 123,05 un 90,00               105,23             17,82               123,05             9.470,70                    1.603,80                    11.074,50                  0,26 %

09.04.01 DAER Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa 91,52 10,17 101,69 121,52 un 90,00               109,37             12,15               121,52             9.843,30                    1.093,50                    10.936,80                  0,25 %

09.01.18 DAER Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica. 5.626,44 625,16 6.251,60 7.470,67 gb 2,00                 6.723,60          747,07             7.470,67          13.447,20                  1.494,14                    14.941,34                  0,34 %

ORÇAMENTO DO PROJETO COM BASE NA LEI Nº 14.133 / 2021
  

 TOTAL MÃO DE 

OBRA + TRANSP. 

 TOTAL DE 

MATERIAIS  PREÇO GLOBAL     

34,01% 65,99%

Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):  1/4/2025 1.474.790,33             2.861.225,20             4.336.015,53             
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ÁREA DA EMPRESA PARTICIPANTE DA LICITAÇÃO

BDI DA EMPRESA (%) - MATERIAIS ASFÁLTICOS: 15,28% (ver na ABA do BDI)

BDI DA EMPRESA (%) - SERVIÇOS: 19,50%

Empresa: JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA

Menor Preço = calculado... (15,82 %)

PROPOSTA DO MENOR PREÇO GLOBAL

PREÇO UNIT. 

MÃO DE OBRA + 

TRANSPORTE 

SEM BDI

PREÇO UNIT. 

MATERIAL 

SEM BDI

PREÇO

UNITÁRIO

COM BDI

DESCONTO 

OFERTADO

( % )

TOTAL ITEM COM BDI 

= MÃO DE OBRA + 

TRANSP.

( R$ )

TOTAL ITEM COM 

BDI = MATERIAL

( R$ )

TOTAL ITEM 

( R$ )

usar preços unitários com 2 casas decimais. (15,82 %) 734,42                          4.820,04                     5.554,46                     

307,29 2.016,75 2.777,23               (15,82 %) 734,42                          4.820,04                     5.554,46                     

usar preços unitários com 2 casas decimais. (15,79 %) 413.980,88                   613.980,68                 1.027.961,56              

62,30 98,85 192,58                  (15,83 %) 386.953,88                   613.980,68                 1.000.934,56              

0,65 0,78                      (14,29 %) 27.027,00                     -                              27.027,00                   

usar preços unitários com 2 casas decimais. (15,81 %) 718.264,58                   1.739.780,22              2.458.044,80              

0,30 0,36                      (14,29 %) 11.340,00                     -                              11.340,00                   

381,70 3.155,55 4.093,85               (15,82 %) 7.184,05                       57.294,09                   64.478,14                   

119,95 134,70 304,31                  (15,82 %) 583.365,13                   655.115,71                 1.238.480,84              

427,30 3.910,30 5.018,41               (15,82 %) 116.375,40                   1.027.370,42              1.143.745,82              

usar preços unitários com 2 casas decimais. (16,75 %) 19.368,00                     36.990,00                   56.358,00                   

9,00 17,20 31,31                    (16,75 %) 19.368,00                     36.990,00                   56.358,00                   

usar preços unitários com 2 casas decimais. (15,84 %) 89.191,54                     12.889,64                   102.081,18                 

112,90 12,55 149,92                  (15,86 %) 12.142,80                     1.350,00                     13.492,80                   

116,40 12,95 154,58                  (15,86 %) 12.519,00                     1.393,20                     13.912,20                   

73,25 18,35 109,46                  (15,84 %) 7.877,70                       1.973,70                     9.851,40                     

138,35 15,35 183,67                  (15,83 %) 14.879,70                     1.650,60                     16.530,30                   

94,15 23,65 140,77                  (15,83 %) 10.125,90                     2.543,40                     12.669,30                   

37,90 4,20 50,31                    (15,84 %) 4.076,10                       451,80                        4.527,90                     

74,10 12,55 103,55                  (15,85 %) 7.969,50                       1.350,00                     9.319,50                     

77,00 8,55 102,24                  (15,87 %) 8.281,80                       919,80                        9.201,60                     

4.736,00 526,00 6.288,09               (15,83 %) 11.319,04                     1.257,14                     12.576,18                   

      

 PREÇO GLOBAL 

MÃO DE OBRA + 

TRANSP. 

 PREÇO GLOBAL  

MATERIAL  PREÇO GLOBAL 

Desconto Final Calculado da Proposta % 34,01% 65,99%

(15,82 %) 1.241.539,42                2.408.460,58              3.650.000,00              
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   ETAPAS  -  PAVIMENTAÇÃO  -  LEI Nº 14.133/2021   -   ANEXO III

Município: NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE SAM  56

Projeto : PAVIMENTAÇÃO  -  PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL LOTE 1

Local Obra : ESTRADA MUNICIPAL LINHA CABECEIRA DO LONTRA E LINHA SÃO LUIZ

Nº Etapas

6 CRONOGRAMAR POR ETAPAS - LANÇAR AS QUANTIDADES DOS SERVIÇOS DE CADA ETAPA

RELAÇÃO DOS GRANDES 

ITENS

TOTAL

%

Quantid.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

 - SERVIÇOS PRELIMINARES 100,0% 100,00 % - - - - - - - - - - - - - -

00051 100,0% 2,00

 - BASE / SUB-BASE 100,0% 31,11 % 31,11 % 18,89 % 18,89 % - - - - - - - - - - -

531000A 100,0% 1.617,00 1.617,00 981,75 981,75

511030 100,0% 10.780,00 10.780,00 6.545,00 6.545,00

 - REVESTIMENTO 100,0% - - - - 86,67 % 13,33 % - - - - - - - - -

561100A 100,0% 27.300,00 4.200,00

589420B 100,0% 13,65 2,10

570000F 100,0% 3.527,16 542,64

transporte

transporte

transporte

transporte

589000P 100,0% 197,52 30,39

 - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 100,0% - - - - - 100,00 % - - - - - - - - -

822000 100,0% 1.800,00

 - ENSAIOS TECNOLÓGICOS 100,0% 8,35 % 8,35 % 5,07 % 5,07 % 57,53 % 15,62 % - - - - - - - - -

 

09.02.11D 100,0% 28,00 28,00 17,00 17,00

09.02.01 100,0% 28,00 28,00 17,00 17,00

74022/27 100,0% 76,00 14,00

09.04.04 100,0% 76,00 14,00

74022/53 100,0% 76,00 14,00

09.05.02 100,0% 76,00 14,00

09.04.03 100,0% 76,00 14,00

09.04.01 100,0% 76,00 14,00

09.01.18 100,0% 1,00 1,00

FINAL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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PLANEJAMENTO DO PROJETO / OBRA DE PAVIMENTAÇÃO - PROPOSTA
RELAÇÃO DOS DESCRITIVOS DE CADA ETAPA DO PROJETO / OBRA

Município: NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE  PRIORIDADE Nº  52 SAM  56

Projeto : PAVIMENTAÇÃO  -  PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL LOTE nº 1

Local da Obra : ESTRADA MUNICIPAL LINHA CABECEIRA DO LONTRA E LINHA SÃO LUIZ Tabela Referência: DER/PR e SINAPI de SETEMBRO/2023 sem desoneração                        

Fonte do Recurso: SEAB Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 01/04/2025 - ter

NÚMERO DE ETAPAS DESTE PROJETO:   06

Valor GLOBAL do projeto: R$ 4.336.015,53 Valor total Mão de Obra: R$ 1.474.790,33 Valor total dos Materiais: R$ 2.861.225,20 

34,01% 65,99%

Valor GLOBAL da PROPOSTA: R$ 3.650.000,00 Valor total Mão de Obra: R$ 1.241.539,42 Valor total dos Materiais: R$ 2.408.460,58 

Empresa Participante: JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA 34,01% 65,99%

Menor Preço (desconto calculado)... (15,82 %) Esse documento é da PROPOSTA DA EMPRESA? SIM

SEQUÊNCIA DAS ETAPAS
Nº DIAS DE 

EXECUÇÃO

VALOR PROJETADO P/ 

CADA ETAPA
DESCRIÇÃO DAS ETAPAS

TOTAL:  180 R$ 3.650.000,00

Etapa 1 - Inicío 30 R$ 333.890,72

Etapa 2 30 R$ 328.336,26

Etapa 3 30 R$ 199.347,02

Etapa 4 30 R$ 199.347,02

Etapa 5 30 R$ 2.189.023,55

Etapa 6 30 R$ 400.055,43

Representante da Empresa (Assinatura Digital): Resp. Técnico da Empresa e CREA/CAU (Assinatura Digital): Data da Proposta:

01/04/2025 - ter

AMARILDO MACIEL SOBRINHO THÉO CARLOS CASTRO APOLINARIO - CREA PR-187663/D

USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO COM O PARANACIDADE

Observação: Vetado a medição por preço unitário. Só será liberado a emissão da Nota Fiscal após o atingimento de 100% da Etapa.

Nesta etapa, serão executados os serviços preliminares, incluindo a instalação das placas na Linha Cabeceira do Lontra e na Linha São Luiz. 

Além disso, será realizada 50% da execução da base na Linha Cabeceira do Lontra, acompanhada dos respectivos ensaios tecnológicos. .

Nesta fase, será concluída a execução da base na Linha Cabeceira do Lontra, com a realização dos 50% restantes e seus ensaios tecnológicos, 

finalizando essa etapa nesse trecho

Nesta etapa, será iniciada a execução da base na Linha São Luiz, abrangendo 50% dos serviços previstos, juntamente com os ensaios 

tecnológicos correspondentes.

Na sequência, serão executados os 50% restantes da base na Linha São Luiz, acompanhados dos ensaios tecnológicos, concluindo essa etapa 

nesse trecho.

Nesta fase, será realizada a pavimentação completa da Linha Cabeceira do Lontra, com a execução de 100% do revestimento e seus ensaios 

tecnológicos. Além disso, terá início a pavimentação na Linha São Luiz, de forma parcial.

Por fim, serão finalizados os serviços de revestimento e os ensaios tecnológicos na Linha São Luiz, além da execução completa da sinalização 

em ambos os trechos.
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JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA

Município: NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE SAM  56 Data da Proposta Nº dias para início Obra Início previsto da Obra Fonte do RECURSO Prazo do Projeto Prioridade Nº 52 Valor Total da Proposta da Empresa 3.650.000,00R$        100,00%

Projeto : PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL LOTE nº 1 Data 01/04/2025 Dias 30 Data 11/05/2025 Sigla SEAB Nº  nº dias 180 Ok o nº de DIAS

Quantidade: 31.500,00 m2 CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO Valor Total 3.650.000,00           100,00%

GRUPO SERVIÇOS N NÚMERO DE ETAPAS (%) Nº DE TOTAL % S/

ITEM ok 6 1 2 3 4 5 6 ETAPAS ITEM (R$) TOTAL

Informar o número de DIAS de cada ETAPA: 180 30 30 30 30 30 30

Data Início 11/5/25 11/6/25 12/7/25 12/8/25 12/9/25 13/10/25

Data Fim 10/6/25 11/7/25 11/8/25 11/9/25 12/10/25 12/11/25

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00 1 5.554,46                0,15%

2 TERRAPLENAGEM -                          

3 DRENAGEM -                          

4 BASE / SUB-BASE 31,11 31,11 18,89 18,89 4 1.027.961,56        28,16%

5 REVESTIMENTO 86,67 13,33 2 2.458.044,80        67,35%

6 MEIO-FIO E SARJETA -                          

7 SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO -                          

8 SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 100,00 1 56.358,00              1,54%

9 ILUMINAÇÃO PÚBLICA -                          

10 SERVIÇOS DIVERSOS -                          

11 ENSAIOS TECNOLÓGICOS 8,35 8,35 5,07 5,07 57,53 15,62 6 102.081,18            2,80%

TOTAIS 3.650.000,00           100,00%

COMPOSIÇÃO DOS RECURSOS ( TESOURO )

ITEM SERVIÇOS FONTES ETAPAS  ( R$ ) Nº DE TOTAL % S/

R$ 1 2 3 4 5 6 ETAPAS ITEM ITEM

1T SERVIÇOS PRELIMINARES TESOURO R$ 5.554,46         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 1 5.554,46                  0,15%

2T TERRAPLENAGEM TESOURO R$ -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                         

3T DRENAGEM TESOURO R$ -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                         

4T BASE / SUB-BASE TESOURO R$ 319.810,26      319.810,26      194.170,52      194.170,52      -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 4 1.027.961,56           28,16%

5T REVESTIMENTO TESOURO R$ -                 -                 -                 -                 2.130.295,46   327.749,34      -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 2 2.458.044,80           67,34%

6T MEIO-FIO E SARJETA TESOURO R$ -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                         

7T SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO TESOURO R$ -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                         

8T SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO TESOURO R$ -                 -                 -                 -                 -                 56.358,00       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 1 56.358,00                1,54%

9T ILUMINAÇÃO PÚBLICA TESOURO R$ -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                         

10T SERVIÇOS DIVERSOS TESOURO R$ -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                         

11T ENSAIOS TECNOLÓGICOS TESOURO R$ 8.526,00         8.526,00         5.176,50         5.176,50         58.728,09       15.948,09       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 6 102.081,18              2,80%

T TOTAIS TESOURO R$ 333.890,72      328.336,26      199.347,02      199.347,02      2.189.023,55   400.055,43      -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 3.650.000,00           100,00%

FATURAMENTO MENSAL PREVISTO R$ 333.890,72      328.336,26      199.347,02      199.347,02      2.189.023,55   400.055,43      -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 3.650.000,00           100,00%

MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % R$ 9,15% 9,00% 5,46% 5,46% 59,97% 10,96% 3.650.000,00           100,00%

MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % R$ 9,15% 18,14% 23,60% 29,07% 89,04% 100,00% OK OK

 Nome da Empresa: JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA -  CNPJ: 40.306.265/0001-37

Rresentante da Empresa: Assinatura: Resp. Técnico da Empresa e CREA/CAU: Assinatura: data:

AMARILDO MACIEL SOBRINHO THÉO CARLOS CASTRO APOLINARIO - CREA PR-187663/D 01/04/2025 - ter

USO EXCLUSIVO DO CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO COM O PARANACIDADE Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 01/04/2025 - ter

CONVÊNIO
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ISS = 1,05

PIS = 0,65

COFINS = 3,00

CPRB = 0,00

TOTAL = 4,70

TIPO DE SERVIÇO OBRAS MATERIAIS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,01 3,45

RISCOS 0,56 0,85

SEGUROS E GRANTIAS 0,40 0,48

DESPESAS FINANCEIRAS 1,11 0,85

LUCRO 7,30 5,11

BDI (OBRA OU MATERIAIS/EQUIP.) 19,50 15,28

BDI (OBRA) 19,50%

BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) 15,28%

BDI=(((((1+(C8+C9+C10)/100)*(1+C11/100)*(1+C12/100))/(1-C6/100))-1)*100)

BDI - ACÓRDÃO Nº 2622/2013  -  TCU  -  PREFEITURA 

PAVIMENTAÇÃO  -  ANEXO VII

IMPOSTOS
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ISS = 1,05

PIS = 0,65

COFINS = 3,00

CPRB = 0,00

TOTAL = 4,70

TIPO DE SERVIÇO OBRAS MATERIAIS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,01 3,45

RISCOS 0,56 0,85

SEGUROS E GRANTIAS 0,40 0,48

DESPESAS FINANCEIRAS 1,11 0,85

LUCRO 7,30 5,11

BDI (OBRA OU MATERIAIS/EQUIP.) 19,50 15,28

BDI (OBRA) 19,50%

BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) 15,28%

BDI - ACÓRDÃO Nº 2622/2013  -  TCU  -  EMPRESA

PAVIMENTAÇÃO   -   ANEXO VII

IMPOSTOS

BDI=(((((1+(C8+C9+C10)/100)*(1+C11/100)*(1+C12/100))/(1-C6/100))-1)*100)
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 (46) 99915-1913  jumbopavimentacao@outlook.com 
PR-182, km 464, s/n, Bairro Industrial, do municipio de Realeza, Estado do Paraná, CEP: 85.670-000 
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ANEXO V  
 
Ao Pregoeiro/Comissão de Licitações 
 

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS (ES) SOBRE CUSTOS DA MÃO DE OBRA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Realeza, 01 de abril de 2025. 

 

_______________________________   _______________________________ 
JUMBO PAVIMENTAÇÃO LTDA   JORGE MIGUEL PARASIUN JUNIOR 
AMARILDO MACIEL SOBRINO   Contador - CRC Nº: PR-057312/O-3 

Assinado de forma digital por JORGE 
MIGUEL PARASIUN JUNIOR:00749336986 
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